Rua Engenheiros Rebouças, 1206 | Rebouças | Curitiba/PR | CEP 80215.100

EDITAL TC Nº 083/2025 - Conversão

O Instituto Água e Terra - IAT, cumprindo o estabelecido no Artigo 10, do Decreto Estadual

2570/2019 e IN 002/2020-IAT, torna público relação das pessoas físicas e/ou jurídicas que celebra-

ram Termo de Compromisso com o IAT relativo ao Programa de Conversão de Multa Simples em

Serviços de Preservação, Melhoria e Recuperação da Qualidade o Meio Ambiente, na modalidade

Conversão Indireta, relativo ao Auto de Infração Ambiental que gerou o processo administrativo,

conforme abaixo especificado:

AIA 138167/2020-SID 16.603.287-3/Valentin Orlovski - CPF/CNPJ:  411.242.***-91 - Aplicação:

Programa Paraná Mais Verde – Projeto:  SID 16.740.366-2;

 AIA 155179/2025-SID 23.526.746-2/Roberto Luis Kunz Sausen - CPF/CNPJ:  577.327.***-53 -

Aplicação: Programa Pró-Fauna – Projeto:  SID 16.747.815-8;

 AIA 155177/2025-SID 23.526.884-1/Roberto Luis Kunz Sausen - CPF/CNPJ:  577.327.***-53 -

Aplicação: Programa Pró-Fauna – Projeto: SID 16.747.815-8;

 AIA 169955/2025-SID 23.575.385-5/Intituto do Rim de Maringá - CPF/CNPJ:  78.189.***/0001-

11 - Aplicação: Programa Saneamento – Projeto: SID 16.746.326-6;

 AIA 174691/2006-SID 09.333.164-8/Luis Gustavo do Nascimento Vieira - CPF/CNPJ:

025.140.***-06 - Aplicação: Programa Paraná Mais Verde – Projeto: SID 16.740.366-2;

 AIA 165411/2025-SID 23.617.885-4/Luiz da Silva Chelinho - CPF/CNPJ:  584.848.***-68 - Apli-

cação: Programa Rio Vivo – Projeto: SID 16.746.805-5;

 AIA 165412/2025-SID 23.617.609-6/Jean Eugênio Chelinho Escorcio - CPF/CNPJ:  011.449.***-

06 - Aplicação: Programa Rio Vivo – Projeto: SID 16.746.805-5;

 AIA 170290/2025-SID 23.564.622-6/Wienfried Matthias Leh - CPF/CNPJ:  433.323.***-91 - Apli-

cação: Programa Paraná Mais Verde – Projeto: SID 16.747.978-2;

 AIA 130594/2021-SID 17.964.717-6/Fundição Caraja´s Ltda - CPF/CNPJ:  80.185.***/0001-60 -

Aplicação: Programa Paraná Mais Verde – Projeto: SID 16.747.978-2;

 AIA 130595/2021-SID 17.964.743-5/Fundição Caraja´s Ltda - CPF/CNPJ:  80.185.***/0001-60 -

Aplicação: Programa Paraná Mais Verde – Projeto: SID 16.747.978-2;

 AIA 142923/2021-SID 18.091.344-0/José Armando Cursino Neto - CPF/CNPJ:  036.730.***-56 -

Aplicação: Programa Paraná Mais Verde – Projeto: SID 16.740.362-0;

 AIA 166623/2025-SID 23.559.436-6/AG Bioenergia Ltda - CPF/CNPJ:  30.311.***/0001-20 -

Aplicação: Programa Paraná Mais Verde – Projeto: SID 16.747.978-2;

 AIA 166622/2025-SID 23.559.215-0/AG Bioenergia Ltda - CPF/CNPJ:  30.311.***/0001-20 -

Aplicação: Programa Paraná Mais Verde – Projeto: SID 16.747.978-2;

 AIA 166539/2025-SID 22.600.682-6/AG Bioenergia Ltda - CPF/CNPJ:  30.311.***/0001-20 -

Aplicação: Programa Saneamento – Projeto: SID 16.746.326-6;

 AIA 145202/2024-SID 22.376.382-0/Afonso Kaoru Inoue - CPF/CNPJ:  392.246.***-59 - Aplica-

ção: Programa Paraná Mais Verde – Projeto: SID 16.747.978-2;

 AIA 152231/2024-SID 22.377.878-0/Afonso Kaoru Inoue - CPF/CNPJ:  392.246.***-59 - Aplica-

ção: Programa Paraná Mais Verde – Projeto: SID 16.747.976-6;

 AIA 152621/2024-SID 22.378.948-0/Afonso Kaoru Inoue - CPF/CNPJ:  392.246.***-59 - Aplica-

ção: Programa Paraná Mais Verde – Projeto: SID 16.740.362-0;

 AIA 163387/2024-SID 23.519.333-7/Renato de Oliveira Machado Netto - CPF/CNPJ:

235.636.***-34 - Aplicação: Programa Paraná Mais Verde – Projeto: SID 16.747.976-6;

 AIA 147205/2022-SID 19.701.746-5/Thiago Lustosa Araujo - CPF/CNPJ:  008.322.***-35 - Apli-

cação: Programa Pró-Fauna – Projeto: SID 16.747.815-8;

 AIA 153931/2024-SID 22.862.092-0/Carlos Alberto Taborda - CPF/CNPJ:  499.396.***-91 - Apli-

cação: Programa Paraná Mais Verde – Projeto: SID 16.747.976-6;

Curitiba, 08 de outubro de 2.025